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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku radioaktivních odpadů a

vyhořelého jaderného paliva. Obsahuje údaje o základním rozdělení radioaktivních látek,

jejich zpracování a přechodném či trvalém uloţení. Popisuje teoretický princip vzniku

hlubinného úloţiště na území České republiky.
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Abstract

This presented thesis is focused on the issues of the radioactive waste and burnt-out

nuclear fuel. It contains the data about the basic division of radioactive substances, their

processing and temporary or permanent storage. It describes theoretic principles of creating

the deep repository on the territory of the Czech Republic.
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Seznam zkratek

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

OUÚ Odpady o radioaktivitách niţších neţ uvolňovací úrovně

VNAO Velmi nízko aktivní odpady

NAO Nízko aktivní odpady

SAO
Středně aktivní odpady

VAO

Vysoce aktivní odpady

HEPA High-Efficiency Parficulate Air Filter

RAO Radioaktivní odpad

ÚVVVR Ústav pro výzkum, výrobu a vyuţití radioizotopů

ÚJV Řeţ Ústav jaderného výzkumu Řeţ

NORM Naturally occurring radioactive materials

VJP Vyhořelé jaderné palivo

Ukládání radioaktivního odpadu Marek Plic 2011/2012

10

Úvod

Dnešní moderní populace si uţ nedovede představit ţití bez elektrické energie.

S kaţdodenním nárůstem obyvatel se také zvyšuje spotřeba energie, a proto nenávratně

vyčerpatelné zdroje musíme nahrazovat obnovitelnými popřípadě perspektivnějšími. Jednou

z moţností je vyuţití jaderné energie, která sebou nese mnoho výhod, mezi které patří

například téměř kontinuální dodávka energie. Ţádná činnost se neobejde bez odpadů a

energetika není a nebude výjimkou, proto si musíme poloţit otázku, co dál s nebezpečným

jaderným odpadem? Většina atomových elektráren ve světě sleduje moţnosti recyklace

pouţitého paliva, ale v této práci se zaměřím pouze na moţné úpravy radioaktivního materiálu

a jeho uloţení.

I přes moţný budoucí rozvoj nových technologií k recyklaci jaderného odpadu, zbude

z různých průmyslových odvětví, jaderné energetiky či zdravotnictví část dlouhodobých nebo

vysoce radioaktivních látek, které budeme muset dále po několik tisíc let izolovat od

ţivotního prostředí. Vhodnou alternativou je vybudování hlubinného úloţiště. K realizaci je

potřeba vytipování vhodné lokality a dostatečný finanční prostředek.

V první části této bakalářské práce budu popisovat základní rozdělení radioaktivních

odpadů a vyhořelého jaderného paliva. Zaměřím se na klasifikaci podle Mezinárodní agentury

pro atomovou energii, ale zmíním i různé druhy třídění radioaktivních odpadů.

Druhý bod bude popisovat způsob zpracování RAO a VJP před jeho uloţením, popřípadě

jeho opakovaným vyuţitím. Rozepíšu zde jak minimalizaci, třídění, recyklaci tak i zpracování

pevných, kapalných a plynných odpadů.

V poslední kapitole této bakalářské práce budu pojednávat o uloţení radioaktivního

odpadů do přípovrchových úloţišť nebo do konečného hlubinného úloţiště. Budou zde

rozepsána přípovrchová úloţiště nacházející se na území České republiky. Závěr této práce je

věnován problematice výstavby hlubinného úloţiště v České republice.
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1 Rozdělení radioaktivních odpadů

1.1 Radioaktivní odpad

Kaţdá látka, materiál nebo předmět můţe být prohlášen za radioaktivní opad, pokud jsou

splněny tyto tři podmínky. Zaprvé tyto látky musí obsahovat radionuklidy a to v takovém

mnoţství, ţe jsou překročeny zprošťovací úrovně. Zadruhé musí jít o látky, materiál nebo

předměty, které nejsou dále vyuţitelné a poslední podmínkou je prohlášení vlastníka za

odpad. [1]

Za radioaktivní odpad můţe být prohlášeno i vyhořelé jaderné palivo. Podle české

legislativy je vyhořelé palivo odpadem tehdy, je-li splněna i třetí podmínka. V České

republice jsou vlastníkem vyhořelého paliva provozovatelé jaderných reaktorů a jejich

prohlášení je v tomto ohledu směrodatné. Za určitých okolností můţe prohlášení učinit Státní

úřad pro jadernou bezpečnost. Podmínkou je, ţe se od počátku s vyhořelým palivem musí

nakládat tak, aby nebyla ztíţena jeho případná budoucí úprava ke konečnému uloţení. [1]

Je však třeba mít na zřeteli, ţe zejména přístup k otázce vyuţitelnosti můţe být

rozporuplný. Pro někoho můţe být určitý kontaminovaný předmět odpadem, jiný jej však

můţe povaţovat za uţitečný a vhodný k dalšímu pouţívání. Například předmět, původně silně

zamořený radionuklidy, lze při pouţití vhodného dekontaminačního postupu odmořit a vrátit

zpět do procesu k dalšímu vyuţití. Jako jiný příklad můţe slouţit vyhořelé jaderné palivo, jeţ

pro některé země představuje významnou druhotnou surovinu obsahující mnoţství cenných

materiálů. Obohaceného uranu a plutonia, které mohou poslouţit jako nové jaderné palivo

v existujících nebo nových jaderných elektrárnách. [1]

Pokud jde o limity umoţňující uvádět látky obsahující radionuklidy do ţivotního

prostředí, tyto jsou stanoveny v příslušné vyhlášce Státního úřadu pro jadernou bezpečnost.

Například při zpracování kapalných radioaktivních odpadů je cílem zkoncentrovat

radionuklidy do co nejmenšího objemu a oddělit je od neuţitečného velkého obejmu zbylé

kapaliny. V ideálním případě by měla být vyčištěná kapalina zproštěna všech radionuklidů, to

se však málokdy daří. Aktivity zbylých radionuklidů jsou však tak malé, ţe vyčištěnou

kapalinu lze uvést do ţivotního prostředí. V praxi se tak vypouštějí dekontaminovaný vody

z jaderných elektráren do povrchových vodotečí nebo, v případě plynných odpadů, filtrací

přečištěné radioaktivní exhalace do okolní atmosféry. [1]
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1.2 Různé druhy třídění radioaktivních odpadů

Existuje několik způsobů, jak klasifikovat radioaktivní odpady. Stručně lze uvést jejich

členění podle fyzikálních vlastností na odpady pevné, kapalné a plynné, nebo na odpady

lisovatelné a nelisovatelné, spalitelné a nespalitelné apod. Podle chemických vlastností

rozeznáváme odpady anorganické a organické, korozivní a nepodléhající korozi, nebo např.

kyselé a neutrální. Odpady lze klasifikovat také podle místa jejich vzniku. Jde o takzvané

institucionální odpady, coţ jsou odpady vznikající ve výzkumných střediscích nebo při

průmyslových a medicínských aplikacích při diagnostice nebo léčbě nemocných. [2]

Tab. 1.1 Členění radioaktivních odpadů podle radiačních charakteristik[2]

charakteristika členění na odpady

Doba životnosti

radionuklidů

Přechodně radioaktivní s poločasem rozpadu menším neţ 1 rok,

krátkodobé s poločasem rozpadu od 1 do 30 let a dlouhodobé s

poločasem nad 30 let

Obsah radionuklidů

Nízko, středně a vysoce aktivní (orientační hranice jsou pro nízko

aktivní odpady pod 10
9

Bq/m
3
, pro středně aktivní odpady s obsahem

10
9

-10
14

Bq/m
3
a vysoce aktivní nad 10

14
Bq/m

3
)

Typ emitovaného

záření

Obsahující radionuklidy vyzařující záření alfa, coţ jsou většinou

přírodní radionuklid, a dále beta, gama-aktivní odpady s obsahem

umělých radionuklidů

Tepelný výkon

S významnou nebo nevýznamnou produkcí tepla (důleţité s hlediska

transportu, skladování, ukládání odpadů, kdy jako hranice mezi

středně a vysoce aktivními odpady se doporučuje hodnota tepelného

výkonu 2kW/m
3

Kritičnost
S obsahem štěpitelných materiálů (při vysokém obsahu štěpitelných

materiálů odpad podléhá speciálním kontrolním opatřením)

Povrchová

kontaminace

radioaktivních odpadů

Na silně, středně a slabě kontaminované odpady, resp. bez povrchové

kontaminace

Dávkové faktory

relevantních

radionuklidů

S nízkými či vysokými dávkovými faktory, coţ hraje roli při

hodnocení bezpečnosti úloţných systémů a jejich vlivu na člověka a

ţivotní prostředí


[…]


40

Vedle povrchových provozů s příjmem a přebalováním radioaktivních odpadů jsou na

povrchu prostory určené ke skladování vytěţeného materiálu a k přípravě materiálů, kterými

se vyplní vytěţené podzemní prostory nevyuţité pro uloţení odpadů. V podzemí se pak

nalézají prostory těţních a větracích šachet, podzemní komunikace a obsluţné chodby a

vlastní úloţné prostory. Objem podzemního díla závisí na mnoţství ukládaných odpadů a

bude se pohybovat okolo jednoho milionu metrů krychlových. [16]

Při ukládání vysoce aktivních odpadů a vyhořelého jaderného paliva se předpokládá

vkládání obalových souborů do vrtů vyhloubených v úloţných chodbách. Volné prostory

kolem kontejnerů se mají vyplňovat jílovitými hmotami, např. bentonitem, který díky

bobtnavosti dokonale utěsní všechny poruchy. Nebo se budou vyplňovat jinými materiály

zvyšujícími tepelnou vodivost a regulujícími bobtnací tlak, jako jsou písek nebo grafit.

Všechny přístupové cesty by měly být postupně utěsňovány tak, aby voda ani plyny nemohly

komunikovat s biosférou. Podzemní část úloţiště musí být navrţena tak, aby úloţné prostory

byly obklopeny vrstvou neporušené horniny o tloušťce několika set metrů a aby umělé

materiály byly vzájemně i vůči hornině kompatibilní. Konkrétné řešení bude však významně

ovlivněno charakteristikami horninového prostředí, volba materiálů musí respektovat

především geochemické vlastnosti prostředí. [16]

3.3.3 Uzavírání hlubinných úložišť

Při uzavírání hlubinného úloţiště se předpokládá, ţe nejprve dojde k dekontaminaci a

demontáţe technologických zařízení, přepravy mimo objekt úloţiště a k recyklaci odpadů.

Konečnou činností při uzavírání hlubinných úloţišť se předpokládá zasypání úloţiště,

utěsnění všech vstupů materiálem na bázi bentonitických jílů a uzavření transportních cest.

Utěsnění ukládacích chodeb, zaplňování úloţných prostor, dekontaminace a odstraňování

technologického zařízení se počítá provádět postupně v průběhu provozu hlubinného úloţiště.

Jedna z posledních činností je odstranění povrchových staveb, které je nutné před jejich

demolicí dekontaminovat. Strategie procesu vyřazování hlubinného úloţiště z provozu je

zaloţena na co nejefektivnějším dosaţení následujících cílů [19]:

 Dosaţení maximální rozumně dosaţitelné bezpečnosti systému,

 Eliminace rizik pod úroveň rizika radiační havárie menší neţ 10
-7

/rok,

 Dosaţení co nejniţších nákladů při zachování postulované úrovně bezpečnosti,

 Variabilitě umoţňující přizpůsobení novým podmínkám předvídatelným v

předpokládaném časovém horizontu projektu,

 Aplikovatelnost nových technologií.
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4 Závěr

Jaderná energetika je nedílnou součástí moderního rozvoje s velmi vysokou hustotou

toku energie, bez vzniku skleníkových plynů a kyselých dešťů jako je to u uhelných

elektráren. V současnosti je ve světě provozováno přes 436 jaderných bloků, který se podílí

17% veškeré světové výroby elektřiny. V tomto století provozuje jadernou elektrárnu 31

zemí, které osidluje ¾ světového obyvatelstva.

Neinformovaná společnost se obává bezpečnosti jaderného štěpného procesu i díky

nešťastným událostem, které poznamenali jadernou energetiku. Tyto havárie se staly v roce

1979 na Three Mile Island (USA), v roce 1986 v Černobylu (SSSR) a poslední havárie v roce

2011 v jaderné elektrárně Fukušima (JAPONSKO). Většina těchto havarijních situací vznikla

převáţně kritickou chybou lidského faktoru, nebo nepředvídatelnou přírodní katastrofou.

V této bakalářské práci jsem popsal zneškodňování nízko a středně aktivních odpadů,

které jsou díky zkušenostem a technologii velmi dobře vyřešeny. Důsledkem toho je dokonale

propracovaná legislativa a systém kontrol, který nemají ţádné jiné odpady na světě.

Dále jsem řešil problematiku ukládání vysoce radioaktivního odpadu a vyhořelého

jaderného paliva. Alternativou je umístění RAO a VJP do hlubinného úloţiště, které pomocí

inţenýrských bariér a geologických formací zajistí dostatečnou izolaci po dobu desetitisíců aţ

statisíců let. S touto variantou začaly pracovat veškeré vyspělé státy. Případně další

alternativou by bylo RAO a VJP přepracovávat, ale v dnešní době je tato varianta převáţně

ekonomicky nepřijatelná.

Výstavba hlubinného úloţiště je úzce spjata s dobrou informovaností občanů a

případného zapojení do spolurozhodování o vývoji úloţiště. Další otázkou je bezpečnost proti

neoprávněnému vniknutí. Terorismus nebude nejspíš největší hrozbou díky konstrukce

úloţiště ve hloubce 500 m, ale jak bude svět vypadat za tisíc let? Co kdyţ se kvůli nečekaným

katastrofám ztratí veškeré informace o hlubinných úloţištích? Co kdyţ se RAO a VJP stanou

cenným produktem té doby? Na takové otázky a mnoho dalších nejspíš nebudeme mít nikdy

odpovědi a proto musíme hlubinné úloţiště dokonale odizolovat od budoucí populace a

případnému vniknutí.

Při dnešní technologické vyspělosti nedokáţeme vyhořelé jaderné palivo efektivně

přetransformovat do dalšího uţitkového materiálu, a proto je podle mého názoru jediná

varianta ho dokonale uloţit do míst, kde bude bezpečně odizolován od okolního prostředí. To

je důvod výstavby hlubinného úloţiště nejen v České republice, ale i po celém světě.
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