Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ukládání radioaktivního odpadu
Student: Marek PLIC Std. číslo: E09B0179P
Vedoucí: Ing. Romana Řáhová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je napsána formou rešerše a je velmi dobře zpracována. Student se ve své práci zabývá rozdělením radioaktivních odpadů podle různých charakteristik. Dále uvádí možné způsoby zpracování a úpravy radioaktivního odpadu a jeho minimalizace pro jeho další uložení. V posledním bodě student uvádí současná úložiště nebezpečného odpadu a řeší otázku výstavby hlubinného úložiště v ČR. Student samostatně získal a zpracoval množství podkladů o této problematice, které pečlivě a detailně vypracoval.

1) Vysvětlete transmutační technologii a její využití.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis vedoucího práce